Vorbind de mobilisarea unei escadre
de 15 bastimente de resboiu, „Pungolou
contestă, că acesta s’a făcut numai în ve
derea recepţiunei- regelui Eduard al An
gliei, în portul Neapole.

Din contră, afirmă Ziarul italian, flota
acesta formidabilă e desemnată se jdce,
eventual, un rol activ în apele Orien
tului.

Sinodul archidiecesan din Sibiiu.
(Raport special al „Gaz. T rans“.)

Sibiiu, 13/26 Aprilie 1903.
Adî la orele 9 a. m. s’a oficiat în

f>iserica din suburbiul Tnsofi n r»n m o o a .
emnitate s-ta liturghie împreunată cu in

vocarea Duhului Sfânt, prin Esc. Sa I.
P. S. D. Archiepiscop şi Metropolit loan
Meţianu, asistat de P. 0. Sa archimandri-
tul Dr. II. Puşcariu, protosincelul Dr. E.